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PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT 2025-2027

Né mbéshtetje t& VKM nr. 515, daté 19.07.2006, i ndryshuar “Pér Ristrukturimin e Instituteve
Kérkimore Shkencore né varési té Ministrisé sé Bujqésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes s&
Konsumatorit”, t& VKM nr.859, daté 26.12.2024 “ Pér Miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale
kundér korrupsionit pér periudhén 2024-2030”

URDHEROJ

1. Miratimin e planit t& integritetit pér Qéndrén e Transferimit té Teknologjive Buquéq_rff
Korgé, 2025-2027.

2. Ngarkohet stafi i institucionit t& Qéndrés sé Transferimit t& Teknologjive Bujgésore Korgg,
pér njohjen dhe zbatimin e kétij Urdhéri.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré
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REPUBLIKA € SHOIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE
BUJQESORE KORCE

PLAN INTEGRITETI 2025-2027

Miratuar me Urdhrin e Brendshém Nr.20 , daté 27.05.2025 té Titullarit té Institucionit

GRUPI I PUNES PER HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT:

Ky plan u realizua nga Grupi i Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit, ngritur me Urdhrin
nr.20 , date 27.05.2025 t€ Titullarit t€ Institucionit, si vijon:

Ky Plan Integriteti €shté hartuar né pérmbushje té objektivit specifik *Forcimi i integritetit t&
népunésve publiké, me afat zbatimi, t€ Planit t&€ Veprimit 2025-2027 t& Strategjisé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit miratuar me VKM nr.247, daté 20.03.2015, t& ndryshuar. Kéto objektiva
parashikojn€& pérdorimin sistematik t& mekanizmit pér evidentimin e hapésirave pér korrupsion
dhe forcimin e integritetit t&€ népunésve publiké, népérmjet vlerésimit t& riskut té integritetit dhe
hartimit, miratimit e zbatimit t& planeve t€ integritetit né t& gjitha institucionet ¢ varésisé sé
Ministrisé€ s€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
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PLANI I VEPRIMIT, 2025-2027



DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

QTTB Korgé shpreh angazhimin maksimal né luftén kundér korrupsionit dhe promovimin e
etik&s institucionale. Népérmjet kétij plani synojmé té forcojmé transparencén, besimin publik,
pérgjegjshmériné dhe zbatimin me cilési € shérbimeve pér fermerét e qarkut. Integriteti
institucional &shté bazuar né standarde t&€ larta morale dhe profesionale g fillojné nga drejtuesit
dhe pérgohen te ¢do punonjés i institucionit.

Qéllimi i QTTB é&shté transferimi I teknologjive bujgésore, identifikimi, testimi dhe futja né
praktikat bujq&sore t& metodave dhe materialeve t€ reja pér vendin.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t¢ QTTB Korgé dhe
aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre. Q€llimi tij &shté pérmirésimi i politikave, rregullave,
praktikave t& parandalimit t& korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés institucionale ndaj
shkeljeve té integritetit. Kérkimi, pérshtatja dhe promovimi i teknologjive bashkékohore né&
bujqési, blegtori dhe hortikulturé né pérputhje me kushtet agroklimatike & rajonit t&¢ Korgés.
Nxitja e praktikave bujqésore gé ruajné tokén, ujin dhe biodiversitetin si dhe pérshtatja ndaj
ndryshimeve klimatike. Trajnimi, k&shillimi dhe transferimi i njohurive te fermerét, shoqatat
bujqésore dhe grupet e interesit pér zbatimin e praktikave t€ mira bujgésore dhe teknologjive

inovative.



LISTA E SHKURTESAVE:

s+ MBZHR — Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

% MVRI — Metodologjia e Vlerésimit té Riskut té Integritetit

2,
."

QTTB - Qendra e Transferimit té Teknologjive Bujgésore Korg¢é

*,
0.0

NJQP—Njésia e Qeverisjes sé Pérgjithshme



HYRJE
Plani i Integritetit 2025-2027 pér QTTB Korgé bazohet né pérvojén e vitit 2024 dhe synon té
pérmirésojé transparencén, llogaridhénien dhe cilésing e shérbimeve publike. Ai hartohet né

pérputhje me MVRI dhe planin kombétar kundér korrupsionit.

Plani i Integritetit 2024, i miratuar synon pérmirésime dhe pérditésime né fushat dhe drejtimet e
veprimtarisé s& QTTB Korgé, si:

Objektivi I: Menaxhimi i burime njerézore ( Hartimi i proceseve t& punés, Plotésimi i vendeve
vakante dhe Trajnimi i vazhdueshém i stafit)

Objektivi II: Zhvillimi i Sektorit Bujqésor dhe Blegtoral (rritja e prodhimit/prodhimtarisé sé
biméve dhe kafshéve)

Objektivi I11: Rritja e transparencés dhe etikés institucionale né ofrimin e shérbimeve,

Objektivi IV: Menaxhimi efektiv i logjistikés dhe infrastrukturés teknike.

PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né QTTB Korg¢é konsistoi né zbatimin e fazave té
méposhtme:

1. Ngritjen e grupit t&€ punés me urdhér té titullarit.
2. Identifikimin e risqeve népérmjet analizés s¢ dokumenteve, intervistave dhe anketave.
3. Vlerésimin e risqeve dhe propozimin e masave t& adresimit.

4. Hartimin e planit t€ veprimit me masa konkrete.



QASJA METODOLOGJIKE

U pérdor qasja cilésore né pérputhje me MVRI:

Intervista me staf dhe drejtues.
Analizé e dokumenteve zyrtare.

Auditime té brendshme dhe anketim me fermerét.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE 2025-2027

Rritja e efektivitetit n& menaxhimin e burimeve njerézore.
Zhvillimi i sektorit bujgésor dhe blegtoral p&€rmes transferimit té teknologjive.
Pérmirésimi i infrastrukturés logjistike (makineri, laboratorg).

Rritja e transparencés dhe lufta kundér korrupsionit.

Kéto objektiva strategjiké bazohen dhe pé€rputhen me parimet e menaxhimit t€ riskut té
integritetit t&¢ MVRI, me vizionin e Strategjis¢ Ndérscktoriale Kundér Korrupsionit, si edhe me
paketén e legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit t& konfliktit t& interesit dhe
transparencés né sektorin publik. K&to objektiva do t& udh&heqin punén e institucionit pérgjaté
periudhés sé€ parashikuar, duke angazhuar né ményré té drejtpérdrejté & gjitha strukturat dhe
népunésit pérgjegjés.



RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Né kété scksion paragitet né ményré t& pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit t&
vlerésimit t& riskut t& integritetit né QTTB Korgé . Pas kryerjes sé procesit té vlerésimit té riskut
né fushat e pérgjegjésisé sé€ institucionit, rezultoi si né& vijim:

» Burimet njerézore: vende vakante, mungesé trajnimi.
o Infrastrukturé: mungesé e pajisjeve dhe makinerive.
o Planifikim: vonesa né projektet e MBZHR.

e Laboratori: mungesé e pajisjeve dhe akreditimit.

o Prodhimtaria: mungesé e planeve té strukturuara.Rreziku q& lidhet me uljen e eficiencés
dhe cilésisé sé prodhimit shkencor, demonstrativ dhe teknik t& institucionit pér shkak t&
faktoréve té brendshém ose t&€ jashtém.

Shkaqet € mundshme:Burime t& pamjaftueshme financiare pér eksperimentime, pajisje
dhe teknologji moderne.Mungesé apo mungesé e pérkohshme e specialistéve me
ckspertizé t& thelluar né fusha t& caktuara.Planifikim i dob€t i veprimtarive tekniko-
shkencore, pa objektiva t& matshém dhe pa ndjekje té performancés.Mungesa e
bashké&punimit aktiv me fermergt, universitetet dhe aktoré t& tjeré t€ sektorit
bujgésor.Mungesé motivimi tek stafi pér shkak t€ kushteve t&€ punés, mungesés sé
stimujve ose mungesés sé vlerésimit profesional.

MONITORIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Koordinatori i Integritetit do té& realizojé raportime gjashtémujore pér zbatimin e masave.
Monitorimi do té pérfshijé analizén e progresit dhe publikimin e rezultateve né fagen zyrtare.



Objektivi 1: Menaxhimi i burimeve njerézore

PLANI I VEPRIMIT 2025-2027

pér stafin mbi
etikén,
teknologjité
bujgésore dhe
zhvillimet ligjore

realizimin cilésor
té detyrave

trajnimesh né
bashké&punim me
ASPA dhe
institucione
akademike

Nr. | Aktiviteti Risku Masa Afati Pérgjegjési
1.1 | Hartimi dhe Gabime né Identifikimi i Dhjetor | Drejtoria
aprovimi i hartave | pérmbushjen e proceseve kyce, | 2025 Teknike ng&
té proceseve t& detyrave ditore pér | pérshkrimi i ' bashké&punim
punés pér ¢do shkak t& mungesés | hapave, me ¢do sektor
njési funksionale | s& udhézimeve té¢ | konsultimi me
t&¢ QTTB Korgé standardizuara stafin dhe
miratimi
pérfundimtar
1.2 | Plotésimi i Pamundésia pér t¢ | Hartimi i nj& 2025~ Drejtoria e
vendeve vakante realizuar té gjitha | kérkese zyrtare, | 2027 Burimeve
pérmes funksionet pér ndjekja e Njerézore
bashképunimit shkak t& mungesés | procedurave té
aktiv me DAP dhe | s& stafit t& rekrutimit dhe
shpalljes kualifikuar pérfshirja e stafit
transparente t& t€ ri né trajnim
vendeve (€ lira hyrés
1.3 | Organizimi i Njohuri t& Krijimi i njé Cdo vit | Titullari i
cikleve té trajnimit | pamjaftueshme pér | kalendari vjetor institucionit né

bashképunim me
ASPA




Objektivi 2: Zhvillimi i sektorit bujqésor e blegtoral

Nr. Aktiviteti Risku Masa Afati Pérgjegjési
21 Blerja dhe Pamundésia Hartimi i listés | 2025-2026 | QTTB Korgg
pérdorimi i pér realizimin s€ nevojave né koordinim
pajisjeve efektiv t& logjistike dhe me MBZHR
moderne pér | teknologjive dérgimi i
rritjen ¢ pér shkak té kérkesés prané
prodhimit mungesés sé MBZHR
bujgésor dhe | pajisjeve
menaxhimin | moderne
mé t& miré té
fermave
demonstrative
22 Pérgatitja dhe | Mungesé Pérgatitja e 2025-2027 | Drejtoriae
shpérndarja e | udh&zimesh té materialeve Teknologjive
kartave standardizuara | teknike dhe Bujqgésore
teknologjike | pér fermerét diseminimi
pér kulturat népérmjet
bujgésore fages s&
sipas internetit dhe
specifikés sé& kontakteve
ZOngés direkte
23 Zhvillimi i Mungesé Hartimi i Fillimi i Sektori i
aktiviteteve té | bashkérendimi kalendarit t& ¢do viti Kérkimit dhe
demonstrimit | me fermerét demonstrimeve Baza

né ferma pér
futjen e
teknologjive
té reja dhe
varieteteve
bujgésore

dhe dobési né
planifikim

né fillim té ¢do
viti dhe
njoftimi i
fermerdve
lokalé

Eksperimentale




Objektivi 3: Forcimi i etikés dhe transparencés

Nr. | Aktiviteti Risku Masa Afati Pérgjegjési

3.1 | Informimi dhe Shkelje t& normave | Organizimi i 6-mujori | Drejtuesi i
edukimi i stafit etike dhe morale trajnimeve me i dyté institucionit
mbi Kodin e pér shkak t& pjesémarrjen e 2025
Etikés dhe normat | mosinformimit gjithé stafit dhe
e sjelljes shpérndarja e
institucionale udhézuesve etik

3.2 | Deklarimi Rrezik pér | Zbatimi i ligjit Cdovit | Njésiae
periodik i konflikte interesi pér deklarimet Qeverisjes s¢
interesave dhe dhe mungesé dhe publikimi i Pérgjithshme &
pasurive pér té transparence rezultateve pér Titullari
parandaluar transparencé
konfliktin e
interesit

3.3 | Rritja e aksesit t¢ | Mungesé Publikimi i 2025 Sekretaria & IT
publikut né transparence dhe dokumenteve
informacionin besueshmérie zyrtare,

institucional
pérmes
platformave
digjitale

publike

aktiviteteve dhe
raporteve né
fagen zyrtare t&
institucionit




Objektivi 4: Menaxhimi i infrastrukturés.

Nr. | Aktiviteti Risku Masa Afati Pérgjegjési
4.1 | Investime né Pajisje t& Projekt PBA 2025- Titullari
agregate amortizuara 2027
bujgésore
4.2 | Planifikimi i ciklit | Rendiment i ulét Qarkullimi i 2025- Titullari,
té prodhimit kulturave 2026 Sektori i
Prodhimit.
4.3 | Pajisje Pajisje t& < Janar Laboratori,
laboratorike pamisfineshing: | L RUS SAe 2026 | Titullari

Grupi i punés pér hartimin e Planit & Integritetit

Koordinator: Sotiraq Jankulla ~ Drejtor i Drejtorisé s¢ Teknologjive Blegtorale

Anétar: Eleni Elefteriu  Pérgjegjése e Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve mbéshtetese
Anétar: Romeo Prifti Pérgjegjés i Sektorit t& Mbar&shtimit

Anétar: Lazart Suraj Pérgjegjés i Sektorit t& Punés Racore

Anétar: Ledion Salillari  Pérgjegjés ikomanduar i Sektorit t& Peméve Frutore ¢ farore

Anétar: Pérparim Kuqo  Pérgjegjés i Sektorit t&¢ Biméve t& Arave dhe Pérgjegjés i
komanduar i Sektorit t& Bazés Eksperimentale Prodhuese




